
LIETUVOS KURČIŲJŲ DRAUGIJOS
2022 M. VEIKLOS ATASKAITA

APIE MUS

Lietuvos kurčiųjų draugija
(toliau – LKD) įsteigta 1938 m.

kovo 24 d.
 

LKD veikla vykdoma
vadovaujantis 2018 m. liepos
17 d. įregistruotais įstatais bei

LKD Suvažiavimo priimtais
nutarimais. 

 
LKD turi asociacijos statusą ir

vienija 11 asocijuotų narių:
Vilniaus, Kauno, Klaipėdos,

Šiaulių, Panevėžio,
Marijampolės, Vilkaviškio,
Alytaus, Utenos, Mažeikių,

Kėdainių kurčiųjų
organizacijas, kurios turi

juridinį statusą.

STATISTIKA

Pagal 2022 m. statistiką, iš viso
LKD yra 2437 nariai.

 
LKD duomenų bazėje –
internetinėje sistemoje –
užregistruoti 2071 narys.

 
 Atlikus visų asocijuotų narių
apklausą paaiškėjo,  kad 366
LKD nariai dar neturi naujos
LKD kortelės ir nėra įtraukti į
duomenų bazę; išstojo (arba

mirė) 38 nariai.
 

Su statistiniais duomenimis
galima susipažinti ČIA.

PROJEKTAI

2022 m. organizacijos teikė paraiškas savivaldybėms,
socialinės reabilitacijos paslaugų neįgaliesiems bendruomenėje
projektams įgyvendinti. Patvirtinti 25 projektai. Bendra
projektams skirta suma – 455 371 Eur.

LKD SUVAŽIAVIMAS

Ataskaitiniu laikotarpiu vyko 1 LKD Suvažiavimas Panevėžyje
(2022 m. gegužės 7 d.). XXXI LKD Suvažiavime dalyvavo 27
delegatai iš visos Lietuvos.

Suvažiavimo metu patvirtintos ataskaitinio laikotarpio LKD
ataskaitos bei išrinkti 2 nauji LKD RV nariai – Nina Šamakova ir
Martynas Lankutis. Taip pat gautas LKD Suvažiavimo leidimas
dirbti 8 RV narių sudėtimi.

Suvažiavime delegatams pristatyta dabartinė Lietuvoje
veikiančių LKD įmonių padėtis, aptartos galimos LKD Valdybos
narių motyvavimo priemonės, leidinio „Akiratis“ ateities
perspektyvos bei lietuvių gestų kalbos įstatymo idėja. Visa
svarbiausia informacija pateikiama ČIA.

LKD KORTELĖ

LKD nariams, turintiems LKD nario kortelę, ir toliau stengiamės
ieškoti įmonių partnerių, kurie suteiktų nuolaidas jų prekėms ar
paslaugoms įsigyti. Toliau bendradarbiaujame su „Vizija
Optika“, „Biomedikos centras“, prekybos tinklas „Maxima“ ir
kt. Visa informacija apie LKD nariams teikiamas naudas
skelbiama LKD internetinėje svetainėje.

NUOLAIDOS IR SPECIALŪS
PASIŪLYMAI LKD NARIAMS

http://www.lkd.lt/uploads/pdf/statistika/LKD-Statistika-2022.pdf
http://lkd.lt/xxxi-lkd-suvaziavimas-inese-pokyciu-organizacijos-valdyboje
http://www.lkd.lt/nuolaidos-ir-specialus-pasiulymai-lkd-nario-korteles-turetojams


Pagal 2018 m. liepos 17 d. įregistruotus LKD įstatus, vienas iš
LKD Valdymo organų – Respublikinė Valdyba (RV). Tai
kolegialus LKD Valdymo organas (p. 25.2), kuris susideda iš 9
asmenų: LKD Prezidento ir 8 narių (p. 34). Prezidentas šaukia
LKD RV posėdžius, sudaro jų preliminarią darbotvarkę ir jiems
pirmininkauja (p. 40.3), todėl LKD Prezidentas yra ir RV
Prezidentas (p. 34).

2022 metų pradžioje iš LKD RV dėl asmeninių priežasčių
atsistatydino Daiva Čekanavičiūtė.

Ataskaitiniu laikotarpiu LKD RV nagrinėjo LKD narių
prašymus, pareiškimus ir skundus (p. 36.12), tačiau
laikantis konfidencialumo principo duomenys nepateikiami.

Gauti 54 raštai/dokumentai.
Išsiųsti 84 raštai/dokumentai.

Siųsti raštai įvairioms institucijoms ir organizacijoms,
atstovaujant LKD narių teises.

RESPUBLIKINĖS
VALDYBOS NARIAI

RESPUBLIKINĖ VALDYBA

NUTARIMAI

LKD Respublikinės Valdybos
nariai 2022 m.:

Kęstutis Vaišnora Mykolas Balaišis

Vytautas ValiaugaArūnas Bražinskas

Daiva Čekanavičiūtė

Vytautas Pivoras Gina Ramanauskienė

POSĖDŽIAI

LKD RV posėdžiai šaukiami ne rečiau kaip 4 kartus per metus
(p. 37), o per ataskaitinį laikotarpį įvyko 8 posėdžiai (7
nuotoliniu ir 1 kontaktiniu būdu): sausio 28 d., balandžio 22 d.,
birželio 17 d., liepos 7 d., rugsėjo 16 d., spalio 21 d., lapkričio
18 d.,gruodžio 16 d.

LKD RV, priimdama įvairius sprendimus tarp LKD Suvažiavimų
(p. 36.1), įgyvendindama LKD tikslus ir LKD Suvažiavimo
nutarimus (p. 36.2) per ataskaitinį laikotarpį priėmė 42
nutarimus.

Atsistatydinę LKD
Respublikinės Valdybos nariai:

LIETUVOS KURČIŲJŲ DRAUGIJOS
2022 M. VEIKLOS ATASKAITA

Nina Šamakova Martynas Lankutis



NUTARIMAI

posėdžių metu diskutavo, teikė pasiūlymus bei idėjas, ieškojo įvairių problemų
sprendimo būdų dėl kilusių klausimų, susijusių su kurčiųjų teisių gynimu.

Kęstutį Vaišnorą ir Vytautą Valiaugą Europos kurčiųjų sąjungos Generalinėje
Asamblėjoje Marselyje, Prancūzijoje.

UAB „Elkada“ įmonės direktore patvirtinta Izolda Rakauskaitė, pratęsiant darbo
sutartį neterminuotam laikotarpiui (Nutarimas Nr. 1);
LKD Klaipėdos teritorinės valdybos pirmininku patvirtintas Julius Buinickas
(Nutarimas Nr. 16); 
Dalia Kučinskienė atleista iš UAB „Atropa” įmonės direktoriaus pareigų pateikus
prašymą (Nutarimas Nr. 35);
Martynas Lankutis patvirtintas UAB „Atropa“ direktoriumi terminuotam laikotarpiui
(Nutarimas Nr. 36);
Patvirtinti VšĮ (Vilniaus, Kauno, Klaipėdos, Šiaulių, Panevėžio) kurčiųjų centrų
direktoriai (Nutarimai Nr. 49, 50, 51, 52, 53).

Patvirtini LKD įmonių UAB „Vikada“, UAB „Elkada“, UAB „Neveresta“, UAB
„Atropa“ buhalterinės apskaitos ir finansinių ataskaitų rinkiniai (Nutarimas Nr. 6);
Patvirtinti LKD patalpų nuomos įkainiai ne asocijuotoms LKD narėms(Nutarimas Nr.
2);
Patvirtintas UAB „Neveresta“ direktoriaus didesnis atlyginimas nuo 2022 gegužės 1
dienos (Nutarimas Nr. 9);
Jurgita Zalensienė patvirtina UAB „Elkada“ įmonės valdybos nare, pakeičiant
įmonės valdybos narį Gytį Gantarskį (Nutarimas Nr.17);
Leista parduoti UAB „Elkada“ įmonės dalį administracinių patalpų ploto (Nutarimas
Nr. 18);
Patvirtintos LKD Suvažiavimo delegatų 2023-2028 metų kadencijos kvotos
(Nutarimas Nr. 30);

Organizuodama ir koordinuodama LKD veiklą, priimdama sprendimus,
reikalingus LKD narių interesams ginti (p. 36.19), RV:

Bendradarbiaudama su Lietuvos valstybės institucijomis, Pasaulio ir Europos
kurčiųjų draugijomis, kitomis įstaigomis ir organizacijomis (p. 36.7) bei
įgyvendindama juridinių asmenų, kurių dalyviu yra LKD, dalyvio funkcijas (p.
36.15) LKD RV delegavo atstovauti Lietuvos kurčiųjų draugiją:

LKD RV skiria ir atleidžia LKD įsteigtų juridinių asmenų vadovus (p. 36.10):

Rengiant ir tvirtinant normatyvinius, finansinius bei kt. LKD dokumentus (p. 36.17)
RV priėmė šiuos nutarimus:

LIETUVOS KURČIŲJŲ DRAUGIJOS
2022 M. VEIKLOS ATASKAITA



Patvirtinta LKD leidinio „Akiratis“ 1 egz. kaina – 2 Eur (Nutarimas Nr. 37); 
Patvirtintas LKD Klaipėdos skyriaus pavadinimas ir naujos redakcijos įstatai
(Nutarimas Nr. 43);
Patvirtinti nauji Vilniaus, Kauno, Panevėžio, Šiaulių, Klaipėdos viešųjų įstaigų
pavadinimai bei naujos redakcijos įstatai (Nutarimai Nr. 38, 39, 40, 41, 42).

LKD yra VšĮ Raseinių neįgaliųjų užimtumo ir paslaugų centro dalininkas. Skirta
parama lifto remontui – 500 Eur (Nutarimas Nr. 4);
VšĮ Šiaulių kurčiųjų reabilitacijos centrui skirta parama komunalinėms išlaidoms
apmokėti – 3 000 Eur (Nutarimas Nr. 20); 
LKD Klaipėdos teritorinei valdybai skirta parama LKD meno festivalio išlaidoms –
900 Eur (Nutarimas Nr. 22);
LKD Kauno teritorinės valdybos Marijampolės pirminei organizacijai skirta parama
transporto išlaidoms padengti vykstant į LKD meno festivalį – 380 Eur (Nutarimas
Nr. 26);
LKD Kauno teritorinės valdybos Kėdainių pirminei organizacijai skirta parama
transporto išlaidoms padengti vykstant į LKD meno festivalį – 227,04 Eur
(Nutarimas Nr. 27);
LKD Klaipėdos teritorinei valdybai skirta parama naujo dujų katilo įsigijimo
išlaidoms– 3 000 Eur (Nutarimas Nr. 28);
VšĮ Vilniaus, Kauno, Klaipėdos kurčiųjų reabilitacijos centrų direktorių išeitinėms
kompensacijoms išmokėti patvirtinta po 1 000 Eur (bendra suma - 3 000 eurų)
(Nutarimai Nr. 46, 47, 48);
LKD Kauno teritorinei valdybai skirta parama darbuotojų darbo užmokesčio fondui –
2 430 Eur (Nutarimas Nr. 54).

LKD RV sudaro darbo grupes svarbiems einamiesiems reikalams spręsti (p.
36.14), skiriant jos nariais LKD narius bei specialistus, kurių priimtus siūlymus ir
sprendimus pastarieji pateikia LKD RV (p. 36.13).

Priimti nutarimai dėl paramos skyrimo:

NUTARIMAI

LIETUVOS KURČIŲJŲ DRAUGIJOS
2022 M. VEIKLOS ATASKAITA

LKD Respublikinės
Valdybos naujienos

http://lkd.lt/category/lkd-valdyba
http://lkd.lt/category/lkd-valdyba


Techninės pagalbos neįgaliesiems centro prie LR Socialinės apsaugos ir darbo
ministerijos Ekspertų komisijoje – LKD prezidentas Kęstutis Vaišnora;
Patariamuoju ekspertu LRT lietuvių gestų kalbos vertėjų konkurso atrankos
komisijoje – LKD prezidentas Kęstutis Vaišnora;
Žmonių su negalia teisių stebėsenos komisijoje prie Lygių galimybių kontrolieriaus –
LKD RV narys Vytautas Pivoras;
Neįgaliųjų sveikatos priežiūros politikos grupėje prie LR Sveikatos apsaugos ir
darbo ministerijos – LKD RV narys Arūnas Bražinskas;
Lietuvos kurčiųjų ir neprigirdinčiųjų ugdymo centro taryboje – LKD RV narys
Vytautas Pivoras;
Neįgaliųjų reikalų departamento prie SADM vertėjų atestacijos komisijoje – LKD RV
nariai Vytautas Pivoras ir Vytautas Valiauga;
LR Susisiekimo ministerijos darbo grupėje dėl transporto priemonių ir transporto
fizinės bei informacinės infrastruktūros pritaikymo individualių poreikių turintiems
žmonėms – LKD RV narys Mykolas Balaišis;
Darbo grupėje dėl LR Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos pagalbos specialistų
funkcijų, darbo sąlygų, darbo apmokėjimo – LKD RV narys Mykolas Balaišis;
Darbo grupėje prie LR Kultūros ministerijos dėl kultūros paso prieinamumo
neįgaliesiems – LKD RV narys Mykolas Balaišis.
Lietuvos negalios organizacijų forumo moterų su negalia teisių komiteto narė – LKD
RV narė Nina Šamakova.

Atstovavimas institucijose/darbo grupėse:

ATSTOVAVIMAS

LIETUVOS KURČIŲJŲ DRAUGIJOS
2022 M. VEIKLOS ATASKAITA

LKD RV posėdžio akimirka



Psichologo paslaugų teikimas lietuvių gestų kalba 2022 metais

Paslaugas teikė 2 profesionalūs psichologai, turintys bendravimo su kurčiaisiais patirtį ir
mokantys lietuvių gestų kalbą. Jie suteikė paslaugas 123 unikaliems asmenims, kurie
gavo 1 000 val. individualių konsultacijų kontaktiniu ir/ar nuotoliniu būdu, o grupiniuose
užsiėmimuose sudalyvavo 343 asmenys (iš jų - 84 unikalūs dalyviai) iš visos Lietuvos.

Toks gausus suteiktų paslaugų skaičius rodo didelį psichologinės pagalbos gestų kalba
paslaugų poreikį. LKD dėkoja psichologams už atliktą darbą, skirtą laiką ir pasiektus
puikius rezultatus.

2023 metais planuojama skelbti naują viešąjį konkursą šiai paslaugai įgyvendinti, nes
pagal sutarties nuostatas, dar kartą sutartis negali būti pratęsta.

LIETUVOS KURČIŲJŲ DRAUGIJOS
2022 M. VEIKLOS ATASKAITA

VEIKLOS

Psichologo paslaugų teikimas gestų kalba. Skirta lėšų suma – 39 600 Eur;
Atvejo vadybos paslaugų teikimas asmenims su klausos negalia kurčiųjų
reabilitacijos centruose. Skirta lėšų suma – 38 000 Eur.

2022 m. LKD vykdė 2 veiklas pagal laimėtus viešuosius pirkimus: 



VEIKLOS

LIETUVOS KURČIŲJŲ DRAUGIJOS
2022 M. VEIKLOS ATASKAITA

Atvejo vadybos paslaugų teikimas asmenims su klausos negalia

Paslaugas teikė 5 atvejo vadybininkai kurčiųjų reabilitacijos centruose, tačiau jie dirbo ir
regionuose, rajonuose – visoje Lietuvoje. Per 2022 m. suteikta 2 000 val. paslaugų 100
asmenų su klausos negalia. Atvejo vadybininkai sėkmingai bendradarbiavo su socialinių
paslaugų centrais, Vaiko teisių apsaugos tarnybos specialistais, medikais, teisininkais,
ugdymo įstaigų atstovais ir specialistais, seniūnijų darbuotojais, organizavo ir
koordinavo reabilitacijos centrų darbuotojų teikiamą pagalbą, tarpininkavo su šeimos
nariais. Atvejo vadybininkai dalyvavo vykstančiuose posėdžiuose, rengė bei prisidėjo
prie vykdomų pagalbos teikimo planų.

Per kelis darbo metus galime pasidžiaugti, kad kurtieji patys noriai kreipiasi į atvejo
vadybininkus ir jau drąsiau ieško pagalbos esamoms socialinėms krizėms spręsti. Bet
ypač svarbu, kad įvairios institucijos ir įstaigos atkreipia dėmesį, kad į procesą įtraukus
LKD atvejo vadybininką, pagalbos teikimas vyksta sklandžiau, greičiau ir efektyviau:
atvejo vadybininkas sėkmingai tarpininkauja tarp asmens su klausos negalia ir
specialistų, išsiaiškina ir abiem pusėms išaiškina problemą, suprantamai supažindina su
planuojama pagalba, įtraukia kurčiųjų organizacijų specialistų teikiamą pagalbą, seka
progresą, koordinuoja visų institucijų darbą, kad pagalbos planas būtų įgyvendintas ir
asmens socialinė krizė sumažėtų ar būtų išspręsta.

Atvejo vadybos paslaugos kurtiesiems įtrauktos į Neįgaliųjų socialinės integracijos
2021-2023 metų veiksmų planą ir 2023 m. bus teikiamos toliau. LKD dėkoja visiems
atvejo vadybininkams už jų svarbų darbą, kuris padeda socialines krizes
išgyvenantiems asmenims, bandyti keisti savo situaciją, spręsti problemas. Tą užtikrina
atvejo vadybininkų profesionalumas, kompetencijos ir lietuvių gestų kalbos mokėjimas.

LKD atvejo vadybininkai (iš kairės): Rima Paulauskienė (Vilnius), Vytautas Valiauga (Kaunas), Aurelija
Bartkevičiūtė (Šiauliai), Raimonda Vaičeliūnienė (Panevėžys), Rita Navitskė (Klaipėda)



PROJEKTINĖ VEIKLA

2022 metais LKD vykdė penkis projektus (nacionalinius ir
tarptautinius), kuriems įgyvendinti buvo organizuojamos
įvairios veiklos, renginiai, susitikimai ir t.t. tiek Lietuvoje, tiek
užsienyje. Apie projektų eigą klausos negalią turintys asmenys
buvo nuolat informuojami LKD internetiniame puslapyje bei
socialinių tinklų Facebook ir Youtube paskyrose. Toliau
pateikiame kiekvieno projekto trumpą apžvalgą bei pasiektus
rezultatus.

LIETUVOS KURČIŲJŲ DRAUGIJOS
2022 M. VEIKLOS ATASKAITA

Projektas „Lietuvos kurčiųjų draugijos veiklos rėmimas
2022 metais“

Projektas dalinai finansuojamas Neįgaliųjų reikalų
departamento prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos.
Projekto įgyvendinimui iš valstybės biudžeto skirta 82 060 Eur.

Per projekto vykdymo metus įvyko 75 susitikimai gyvai ir
nuotoliniu būdu su įvairiomis įstaigomis ir institucijomis, kur
buvo atstovaujami asmenys su klausos negalia:
bendradarbiauta su LR Prezidentūra, įvairiomis ministerijomis,
tarnybomis ir asociacijomis, teikta pagalba kurčiųjų
reabilitacijos centrams ir ugdymo įstaigoms, skaityti pranešimai
apie paslaugų pritaikymą kurtiesiems, dalyvauta posėdžiuose,
seminaruose, mokymuose, konferencijose. Suorganizuota 41
paskaita „Visuomenės švietimas apie kurčiuosius“ įvairiose
įstaigose, kuriose iš viso dalyvavo 908 asmenys.

2021 m. buvo pradėtas bendradarbiavimas su Moterų
informacijos centru dėl smurto prieš kurčias moteris ir
mergaites pagalbos prieinamumo klausos negalią turintiems
asmenims. Šiais metais tęsiant idėją buvo praplėsta smurto
tematika ir pravesti trys mokymai: „Vaiko teisių užtikrinimas ir
tinkamas reagavimas į galimus vaiko teisių pažeidimus“,
„Moterų teisė į pagalbos esant smurto smurtui artimoje
aplinkoje“ bei „Smurtas artimoje aplinkoje: stereotipai,
prevencija, pagalba“. Siekiant, kad naudinga informacija pa-

„Visuomenės švietimas apie
kurčiuosius“ užsiėmimų akimirkos

LKD ir LGKVC atstovų vizitas
LR Vyriausybėje

Mokymų LKD darbuotojams akimirkos



LKD atstovai EUD GA 2022

PROJEKTINĖ VEIKLA

sklistų kuo plačiau, buvo parengti 7 informacinių vaizdo klipų
ciklas lietuvių gestų kalba.

LIETUVOS KURČIŲJŲ DRAUGIJOS
2022 M. VEIKLOS ATASKAITA

Gegužės 25-29 dienomis sudalyvauta 1 tarptautiniame
renginyje: Europos kurčiųjų sąjungos Generalinėje
Asamblėjoje Marselyje (Prancūzija). Asamblėjoje dalyvavo 2
asmenys iš Lietuvos kurčiųjų draugijos.

Kurtieji iš visos Lietuvos šiais metais ir vėl turėjo galimybę
dalyvauti teisininko paskaitose, stebėti teisinius vaizdo įrašus
gestų kalba ir gauti individualias teisinės pagalbos
konsultacijas nuotoliniu būdu. Iš viso buvo suorganizuotos 5
teisininko paskaitos Vilniaus, Kauno, Klaipėdos, Šiaulių ir
Panevėžio kurčiųjų reabilitacijos centruose, sukurta 10 vaizdo
įrašų gestų kalba ir suteikta 30 nuotolinių konsultacijų. Iš viso
nemokamas teisininko paslaugas gavo 114 asmenų iš visos
Lietuvos.

Jau 17 kartą buvo suorganizuota tradicinė kurčiųjų vaikų
vasaros stovykla „Tylioji pasaka“. 2022 metų stovyklos tema –
„Judrieji skruzdėliukai“. Joje dalyvavo 25 vaikai ir jaunuoliai (iš
jų – 20 turintys klausos negalią) iš visos Lietuvos, o jų
užimtumu rūpinosi 5 Lietuvos kurčiųjų jaunimo asociacijos
savanoriai, vienas vadovas buvo paskirtas kaip stebėtojas.

Teisininko konsultacijos
(VIDEO)

EUD GA 2022 (VIDEO)

Stovyklos „Tylioji pasaka“ 2022
nuotraukos

Teisininko paskaitos Vilniuje
akimirka

Stovyklos „Tylioji pasaka“ akimirkos

http://lkd.lt/category/teisininko-skiltis
http://lkd.lt/category/teisininko-skiltis
http://lkd.lt/search?q=EUD+GA
http://lkd.lt/gallery/album/63


2021 m. Lietuvos kurčiųjų draugija, vykdydama įmonių
socialinės atsakomybės skatinimo veiklas, susilaukė gana
didelio privataus bei viešojo sektoriaus įmonių dėmesio apie
darbo vietų pritaikymą klausos negalią turintiems žmonėms. Į
LKD pradėjo kreiptis įvairių miestų Užimtumo tarnybos skyrių
bei atskirų įmonių/įstaigų direktoriai ir personalo vadovai
prašydami teikti konsultacijas dėl galimybės įdarbinti
kurčiuosius. Dėl šios priežasties 2022 m. buvo nuspręsta
suorganizuoti 5 mokymus didžiųjų Lietuvos miestų Užimtumo
tarnybos skyriuose, kurių metu buvo kviečiami to regiono
privataus bei viešojo sektoriaus direktoriai bei personalo
vadovai ir įdarbinimo specialistai susipažinti su kurčiųjų darbo
vietos pritaikymo specifika bei komunikacijos galimybėmis.
Taip pat parengtas vaizdo įrašų ciklas „Sėkmingi kurčiųjų
dalyvavimo darbo rinkoje pavyzdžiai“ ir pasidalinta 3
sėkmingais atvejais darbo rinkoje.

Toliau tęsiama buvo ir „Informacinės aplinkos pritaikymas
klausos negalią turintiems žmonėms“ veikla. Buvo
suorganizuoti 5 atviro kvietimo seminarai skirtingų miestų
savivaldybėse, kurių metu buvo pristatoma (o poreikiui esant –
dalijamasi) informacijos rengimo gestų kalba principai,
internetinių svetainių techninio pritaikymo galimybės, gestų
kalbos ženklinimas ir kt.

Taip pat įgyvendinant šį projektą suorganizuoti 2 kvalifikacijos
kėlimo mokymai: „Ribų nu(si)statymas socialiniame darbe“ bei
„Senyvo amžiaus asmenų bendravimo ir neigiamų emocinių
būsenų valdymo ypatumai“.

PROJEKTINĖ VEIKLA

LIETUVOS KURČIŲJŲ DRAUGIJOS
2022 M. VEIKLOS ATASKAITA

Seminaro apie internetinių svetainių
pritaikymą kurtiesiems akimirka

Konsultacijų kurtiesiems smurto
tematika informacinis plakatas

Seminaro Užimtumo tarnybos
specialistams akimirka

Susitikimas su stovyklos „Tylioji
pasaka“ vadovais-savanoriais

Smurtas artimoje aplinkoje
(VIDEO)

http://lkd.lt/category/smurtas-artimoje-aplinkoje
http://lkd.lt/category/smurtas-artimoje-aplinkoje


PROJEKTINĖ VEIKLA

Klaipėdoje buvo suorganizuotas kurčiųjų saviveiklos meno
festivalis, taip pat 5 kurčiųjų kultūros mėnesio renginiai
įvairiuose Lietuvos miestuose.

Šio projekto metu buvo įgyvendinama ir LKD savanorystės
programa – suburta 10 savanorių komanda, kuri visus metus
neatlygintinai vykdė įvairias veiklas savo miesto kurčiųjų
bendruomenei: organizavo paskaitas, orientacines nuotykių
lenktynes, ekskursijas, susitikimus ir t. t. Iš viso 2022 metais
įvyko 10 LKD savanorių savarankiškai organizuotų veiklų, o
prieš pradedant veiklų įgyvendinimo etapui, buvo suorganizuoti
tiksliniai 2 dviejų dienų mokymai savanorių komandai.

Bendras tiesioginę naudą (paslaugas) gavusių asmenų (pagal
bendrą nesikartojantį tiesioginių naudos (paslaugų) gavėjų
sąrašą) skaičius – 2067, iš jų neįgaliųjų – 895 (iš jų neįgalių
vaikų – 110).

LIETUVOS KURČIŲJŲ DRAUGIJOS
2022 M. VEIKLOS ATASKAITA

LKD savanorių organizuotų veiklų akimirkos

LKD savanorių mokymų akimirkos

LKD atstovai LNF strateginėje
sesijoje

LKD RV vizitas Šiauliuose



Įvyko 75 susitikimai atstovaujant asmenis su klausos
negalia;
Suorganizuoti 41 visuomenės švietimo apie kurčiuosius
renginiai;
Stovykloje „Tylioji pasaka“ dalyvavo 25 vaikai iš visos
Lietuvos;
Vykdyti 5 kurčiųjų kultūros mėnesio renginiai;
Patalpinta 25 straipsniai aktualiomis temomis, 670
nuotraukų, 116 video reportažų iš jų: 
Vaizdo reportažai „Teisininko konsultacijos“ (10 video);
Vaizdo įrašų ciklas „Pažintis su gestų kalba“ (10 video);
Informacinė video medžiaga smurtą patiriantiems
kurtiesiems (7 video); 
Vaizdo įrašų ciklas „Sėkmingi kurčiųjų dalyvavimo atviroje
darbo rinkoje pavyzdžiai“ (3 video);
Savanorių mokymo programa (4 video);
Suteikta 110 metodinės pagalbos konsultacijų;
Suorganizuoti 2 mokymai kurčiųjų organizacijų
darbuotojams;
Suorganizuoti 3 mokymai smurto tema;
Pravestos 5 teisininko paskaitos;
Pravesti 5 seminarai „Internetinės svetainės pritaikymas
klausos negalią turintiems žmonėms“;
Pravesti 5 mokymai įmonių/įstaigų direktoriams bei
personalo vadovams;
Suorganizuota savanorių programa, kurioje dalyvavo 10
savanorių;
Išleista 10 mėnraščio „Akiratis“ leidinių.

Projekto „Lietuvos kurčiųjų draugijos veiklos rėmimas
2022 metais“ skaičiai

Per metus:

1.
2.
3.

4.

5.

Bendrai projekto veiklose dalyvavo 2067 asmenys.

PROJEKTINĖ VEIKLA

LIETUVOS KURČIŲJŲ DRAUGIJOS
2022 M. VEIKLOS ATASKAITA

Skaitykite „Akiratį“ internete

Mėnraščio „Akiratis“ leidiniai

Konferencijos Mažeikiuose akimirka

Kurčiųjų įstaigų vadovų susitikimas
Kaune

LNF visuotinis narių susirinkimas

http://lkd.lt/lkd-menrastis-akiratis


Projektas „Kurčiųjų organizacijų stiprinimas ir narių
motyvavimas“

Projektas buvo pilnai finansuojamas Socialinės apsaugos ir
darbo ministerijos. Veiklos įgyvendinimui iš valstybės biudžeto
skirta 50 247,50 Eur.

Projekto metu buvo įgyvendintos keturios reikšmingos veiklos.

Projekto vykdymo laikotarpiu buvo organizuojami individualūs
programėlės „112 Lietuva“, pritaikytos klausos negalią
turintiems asmenims, naudojimo mokymai kurčiųjų
bendruomenės nariams. Paslaugas penkiuose didžiuosiuose
Lietuvos miestuose teikė 5 lektoriai, mokantys lietuvių gestų
kalbą ir dirbantys kurčiųjų reabilitacijos centruose.

PROJEKTINĖ VEIKLA

LIETUVOS KURČIŲJŲ DRAUGIJOS
2022 M. VEIKLOS ATASKAITA

Vyko išvažiuojamieji asocijuotų narių mokymai, kurių siekiamas
rezultatas - kompetentinga darbuotojų komanda, gebanti
tinkamai reprezentuoti savo organizaciją, atstovauti savo narius
ir motyvuota jiems teikti kiek galima kokybiškesnes paslaugas.
Mokymai vyko du kartus po tris dienas. Juos vedė visiems
gerai pažįstami ir pamėgti lektoriai – Dalius Beginskas ir Laimis
Vaiganauskas.

XXXI LKD Suvažiavimo dalyviai

Bendrijos „Pagava“ įkurtuvės
naujose patalpose

Informacija apie numerio 112
mobiliąją programėlę

Mokymų akimirkos

http://www.lkd.lt/informacija-apie-numerio-112-mobiliaja-programele


PROJEKTINĖ VEIKLA

Ne kartą buvo kalbėta, kokia svarbi ir reikšminga yra
kurčneregystės tema. Šiais metais LKD, bendradarbiaudama
su Pasaulio kurčneregių federacija (WFDB), suorganizavo
nuotolinį pristatymą „Kurčneregystė: paslaugų prieinamumas ir
galimybės“. Buvo suorganizuoti nuotoliniai susitikimai, kuriuose
dalyvavo: Vyriausybės, Nacionalinė švietimo agentūros,
nevyriausybinių organizacijų atstovai. Susitikimas buvo
suorganizuotas ir kurčiųjų bendruomenės nariams bei lietuvių
gestų kalbos vertėjams ir socialinės reabilitacijos paslaugas
teikiantiems darbuotojams.

Šio bendradarbiavimo metu parengtos oficialios
rekomendacijos dėl paslaugų ir aplinkos pritaikymo
kurčneregiams. Siekiant plačiau paskleisti žinią, buvo
parengtas video interviu su WFDB prezidente Sanja Tarczay.

LIETUVOS KURČIŲJŲ DRAUGIJOS
2022 M. VEIKLOS ATASKAITA

Tam, kad organizacijų veikimas būtų aiškesnis ir atitiktų
šiandienos poreikius ir reikalavimus, projekto metu buvo
atnaujinti ir suvienodinti LDK asocijuotų narių įstatai. Veikla
buvo vykdoma kartu su LKD jau keletą metų dirbančia
teisininke Marija Židoniene, kuri kartu su tiksline darbo grupe
peržiūrėjo esamus organizacijų įstatus ir parengė visoms
organizacijoms tinkamą dokumento šabloną, kuriame nebeliko
tokių sąvokų kaip „invalidas“ ar „prezidiumas“, kur yra aiški
atstovavimo tvarka ir struktūra, narių pareigos ir funkcijos.
Įstatai atnaujinti ir suvienodinti 9 asocijuotoms narėms. Visi
atnaujinimai buvo pristatyti visuotinių susirinkimų metu.

Nuotolinių susitikimų su WFDB
prezidente Sanja Tarczay akimirkos

Interviu su WFDB prezidente
Sanja Tarczay (VIDEO)

Oficialios rekomendacijos dėl
paslaugų ir aplinkos pritaikymo

kurčneregiams
Įstatų atnaujinimo darbo grupės
nuotolinio susitikimo akimirka

Raseinių kurčiųjų draugijai - 45

Kurčiųjų sportininkų išlydėtuvių akimirka

http://www.lkd.lt/interviu-su-wfdb-prezidente-sanja-tarczay
http://www.lkd.lt/interviu-su-wfdb-prezidente-sanja-tarczay
http://www.lkd.lt/rekomendacijos-del-paslaugu-ir-aplinkos-pritaikymo-kurcneregiams


PROJEKTINĖ VEIKLA

Svarbu paminėti, kad šio projekto didelis laimėjimas – ne tik
atnaujinti įstatai, bet taip pat suvienodinti visų organizacijų
pavadinimai. Nuo šiol Lietuvos miestuose veikia viešosios
įstaigos statusą turintys kurčiųjų centrai: Vilniaus kurčiųjų
centras, Kauno kurčiųjų centras, Šiaulių kurčiųjų centras,
Panevėžio kurčiųjų centras ir Klaipėdos kurčiųjų centras. Jiems
vadovauja paskirti direktoriai.

Be to, pervadinti ir LKD teritorinės valdybos skyriai, jų
pavadinimus sutrumpinant, pvz.: LKD Marijampolės skyrius,
LKD Vilkaviškio skyrius ir t. t., kuriems vadovauja paskirtas
vadovas.

LIETUVOS KURČIŲJŲ DRAUGIJOS
2022 M. VEIKLOS ATASKAITA

Vyko 2 asocijuotų narių mokymai, kuriuose dalyvavo po 40
dalyvių;
5 didžiuosiuose Lietuvos miestuose vyko programėlės
„112 Lietuva“ mokymai;
Programėlę naujai instaliavo 106 asmenys;
Parengtos 1 rekomendacijos dėl paslaugų ir aplinkos
pritaikymo kurčneregiams;
Unikalių kurčneregystės tema žinutės gavėjų skaičius –
3163 asmenys;
Atnaujinti ir suvienodinti 9 asocijuotų narių įstatai.

Projekto „Kurčiųjų organizacijų stiprinimas ir narių
motyvavimas“ skaičiai

Per veiklos įgyvendinimo laikotarpį:

Susitikimai su bendruomenėmis
(VIDEO)

Nauja LKD iškaba

Rugsėjo 1-oji LKNUC

Susitikimų su bendruomenėmis
akimirkos

http://lkd.lt/susitikimai-su-lkd-bendruomenes-nariais-2022
http://lkd.lt/susitikimai-su-lkd-bendruomenes-nariais-2022


Tarptautinis partnerystės projektas „DEAFMEDIA – Media,
Reliable Information and Deaf People in Europe 2020“
(DEAFMEDIA)

Projektas finansuotas pagal programą Erasmus+.

Bendra projekto finansavimo suma – 287 380,00 Eur.
Partneriui - Lietuvos kurčiųjų draugijai, skirta projekto suma –
34 380 Eur.

2020-2022 metais LKD, kartu su partneriais iš Jungtinės
Karalystės, Kroatijos bei Ispanijos vykdė tarptautinį projektą
DEAFMEDIA, kurio tikslas – skatinti klausos negalią turinčių
žmonių prieigą prie informacijos ir paruošti kurčiuosius
vertėjus arba diktorius dirbti televizijoje.

Lietuvių dalyvių komanda: Vytautas Pivoras, Nina Šamakova,
Jurgita Jankutė ir Arūnas Bražinskas. Projekto koordinatorė –
Justina Vertelkaitė.

Ataskaitiniu laikotarpiu buvo organizuojami nuotoliniai
seminarai apie kurčiųjų diktorių darbą televizijoje tiesioginių
transliacijų metu. Taip pat projekto dalyviai turėjo atlikti ir namų
darbus – parengti iš anksto įrašytų laidų vertimus savo
gimtosiomis gestų kalbomis. Visi vaizdo įrašai buvo
analizuojami nuotolinės sesijos metu.

Visgi laukiamiausia viso projekto veikla – mokymai kurčiųjų
televizijoje Red Bee Media Londone (JK). Liepos 8-10
dienomis vyko intensyvūs trijų dienų mokymai – dalyviai iš
Lietuvos, Ispanijos ir Kroatijos turėjo puikią galimybę išbandyti
savo jėgas verčiant iš anksto įrašytų laidų įrašus bei tiesiogines
transliacijas profesionalioje studijoje. Siekiant sukurti kuo
įvairesnes galimas situacijas, vertimų filmavimai vyko ir su
išankstiniu pasiruošimu, ir be pasiruošimo. Kiekvienos mokymų
dienos pabaigoje buvo organizuojami grupiniai ir individualūs
atliktų darbų aptarimai, kurių metu dalyviai gavo puikių
patarimų iš ilgametę vertimo patirtį televizijoje turinčių profe-

PROJEKTINĖ VEIKLA

LIETUVOS KURČIŲJŲ DRAUGIJOS
2022 M. VEIKLOS ATASKAITA

Projekto DEAFMEDIA logotipas

Nuotolinio seminaro akimirka

Mokymai Red Bee Media
televizijoje, Londone



PROJEKTINĖ VEIKLA

sionalų Lesley McGilp ir Clark Denmark.

Projekto įgyvendinimo metu taip pat vyko reguliarūs nuotoliniai
bei gyvi tarptautiniai pagrindinių projekto koordinatorių
susitikimai: birželio 20-21 dienomis projekto koordinatorių
susitikimas vyko Madride (Ispanija), rugsėjo 7-8 dienomis
Londone (Jungtinė Karalystė), o lapkričio 30 d. - gruodžio 1 d.
baigiamasis projekto koordinatorių susitikimas vyko Vilniuje
(Lietuva).

Šių susitikimų metu buvo ne tik aptariami einamieji projekto
darbai, planuojamos likusios veiklos, organizuojami
tarptautiniai mokymai, bet taip pat koordinatoriai turėjo
galimybę apsilankyti projekto partnerių organizacijose,
susipažinti su jų vykdoma veikla, struktūra ir sustiprinti
tarptautines partnerystes.

Projekto užbaigimą Lietuvoje vainikavo gruodžio 12 d. Vilniuje
suorganizuotas viešas projekto veiklų ir pasiektų rezultatų
pristatymas SADM, NRD bei kitų valstybinių įstaigų, LKD
organizacinių partnerių bei nacionalinės televizijos ir kurčiųjų
organizacijų atstovams. Savo įspūdžiais dalinosi projekto
dalyviai iš Lietuvos – Vytautas Pivoras bei Arūnas Bražinskas.
Renginio metu taip pat vyko ir diskusija apie kurčiųjų diktorių
galimybes įsidarbinti Lietuvoje veikiančiose televizijose.

Įgyvendinant projektą sukurtas oficialus DEAFMEDIA
internetinis puslapis, kuriame talpinama tekstinė bei vaizdinė
informacija apie visas projekto metu vykusias veiklas. Taip pat
pateikiami informaciniai vaizdo įrašai apie kurčiųjų diktorių
darbo specifiką televizijoje. Puslapyje informacija pateikiama
lietuvių, kroatų ir ispanų gestų kalbomis bei tarptautiniais
gestais.

LIETUVOS KURČIŲJŲ DRAUGIJOS
2022 M. VEIKLOS ATASKAITA

DEAFMEDIA internetinis puslapis

Apsilankymas Red Bee Media studijoje

Susitikimo Vilniuje akimirka

Projekto pristatymo NRD akimirka

Susitikimo Ispanijoje akimirka

https://www.facebook.com/DEAFMEDIA2020


PROJEKTINĖ VEIKLA

Projektas „Muzikos kūrimo dirbtuvės kurtiesiems: himno
kūrimas ir pristatymas“

Projektas finansuotas Lietuvos kultūros tarybos
Gauta lėšų suma – 10 000 Eur

2021 m. LKD kartu su scenos menų atlikėju Dominyku
Vaitiekūnu sėkmingai sukūrė ir įgyvendino projektą „Mes taip
nesitarėm“, kurį 2022 metais buvo nuspręsta pratęsti įtraukiant
naujus narius ir plėtojant kūrybines veiklas.

Projekto vykdymo metu buvo suorganizuotos dvi
išvykstamosios kūrybinės stovyklos, kurių metu Lietuvos
kurčiųjų bendruomenės nariai turėjo laisvę meninei saviraiškai
ir kūrybiškumui. Kūrybinių stovyklų metu pasiektas išliekamasis
rezultatas - sukurta daina, neoficialus kurčiųjų himnas, bei
pritaikyta choreografija. Finalinis pasirodymas pristatytas VšĮ
„Kaunas 2022“ organizuojamo Fluxus festivalio metu ir
Lietuvos nacionalinio transliuotojo laidoje „Labas rytas,
Lietuva“. Tai pirmasis unikalus ir analogų Lietuvoje neturintis
kūrinys, kuris sukurtas lietuvių gestų kalba ir išverstas į
šnekamąją lietuvių kalbą. Kurčiųjų bendruomenės nariai
pasiektu rezultatu (sukurtu himnu) galėjo prisistatyti ir girdinčiai
visuomenės daliai bei paneigti mitus apie kurčiųjų
bendruomenės uždarumą, mažinti socialinę atskirtį ir padidinti
bendruomenės matomumą.

Pagrindiniai projekto dalyviai: 11 kurčiųjų bendruomenės narių
(Aldona Kvaselytė, Arnoldas Matulis, Birutė Balaišienė, Justina
Čiplytė, Meda Mangevičiūtė, Rasa Buikauskaitė-Kurzenkovė,
Saulė Serafinaitė, Rūta Mingailaitė, Gabija Varenkevičiūtė,
Adas Aužbikavičius, Paulius Jurjonas). Kūrybinė komanda:
Dramaturgė ir scenaristė Teklė Kavtaradzė, profesionalaus
džiazo būgnininkas ir pedagogas Augustas Baronas,
gestotyros tyrimų ekspertė, gestų kalbos vertėja Anželika
Teresė, kompozitorius Jokūbas Tulaba, autorinių dainų kūrėjas
ir scenos menų atlikėjas Dominykas Vaitiekūnas.

LIETUVOS KURČIŲJŲ DRAUGIJOS
2022 M. VEIKLOS ATASKAITA

Kūrybinių stovyklų akimirkos

Pasirodymas Fluxus festivalio scenoje

Projekto pristatymas laidoje
„Labas rytas, Lietuva“

Projekto apibendrinimas (VIDEO)

http://lkd.lt/dominykas-vaitiekunas-toliau-kurs-muzika-su-kurciaisiais-laikas-ne-adaptuoti-o-kurti-kartu
http://lkd.lt/dominykas-vaitiekunas-toliau-kurs-muzika-su-kurciaisiais-laikas-ne-adaptuoti-o-kurti-kartu


Projektas „Lietuvių gestų kalbos literatūros kūrinių leidinio
parengimas ir leidyba“

Projektas finansuotas Lietuvos kultūros tarybos
Gauta lėšų suma – 8 150 Eur

Įgyvendinant projektą siekta skatinti kurčiųjų meninės raiškos
sklaidą ir supažindinti visuomenę su autentiškais Lietuvos
kurčiųjų literatūros kūriniais. Buvo suburta kurčiųjų poetų
grupė, kurią sudarė 5 lietuvių gestų kalbos gimtakalbiai kurtieji,
ilgą laiką kuriantys lietuvių gestų kalbos poezijos kūrinius:
Arnolas Matulis, Paulius Jurjonas, Nijolė Karmazienė, Rūta
Mingailaitė, Erika Jočytė. Iš viso sukurta 12 autentiškų meninių
kūrinių gestų kalba vaizdo įrašų. Atsižvelgiant į tai, kad gestų
kalbų literatūra, kaip ir pati kalba – vaizdinė, meniniai kūriniai
buvo filmuojami profesionalioje studijoje bei montuojami ir
įrašomi į skaitmeninę laikmeną. Siekiant pritaikyti ir virtualų
leidinio variantą – sukurti QR kodai, kurie integruoti į rašytinio
leidinio turinį. Be to, visi sukurti meninių gestų kalbos kūrinių
vaizdo įrašai laisvai prieinami LKD internetinėje svetainėje.

Įgyvendinant projektą taip pat išleista lietuvių gestų kalbos
meninių kūrinių rinktinė „12 skrydžių per gyvenimą“ (300 vnt.),
prie kurios tvirtinama laikmena su meninių kūrinių gestų kalba
vaizdo įrašais. Spausdintą leidinį sudaro glausta įžanga apie
lietuvių gestų kalbų literatūrą ir jos dalį – poezijos raišką. Taip
pat leidinyje pateikti meninių kūrinių aprašai, supažindinantys
su kūrinių turiniu. Kadangi kurčiųjų meninių kūrinių leidinys
skirtas tiek kurtiesiems, tiek girdintiems, visi tekstai buvo
išversti į lietuvių gestų kalbą ir, pritaikant QR kodus, integruoti į
rašytinio leidinio turinį. Tekstų lietuvių kalba autorė – Anželika
Teresė.

Tai pirmasis Lietuvoje tokio pobūdžio leidinys, kuris auditorijai
pristatytas viešame renginyje, vykusiame Vilniaus apskrities
Adomo Mickevičiaus viešojoje bibliotekoje. Taip pat buvo
atlikta ir sukurto leidinio sklaida visoje Lietuvoje.

PROJEKTINĖ VEIKLA

LIETUVOS KURČIŲJŲ DRAUGIJOS
2022 M. VEIKLOS ATASKAITA

LGK meninių kūrinių filmavimo akimirka

Leidinio pristatymo renginio akimirka

LGK meninių kūrinių filmavimo
užkulisiai (VIDEO)

LGK meninių kūrinių leidinio
pristatymo nuotraukos

„12 skrydžių per gyvenimą“

LGK meninių kūrinių rinktinė

http://lkd.lt/12-skrydziu-per-gyvenima
http://lkd.lt/12-skrydziu-per-gyvenima
http://lkd.lt/gallery/album/74
http://lkd.lt/lgk-meniniai-kuriniai


Minint lietuvių gestų kalbos pripažinimą kurčiųjų gimtąja kalba,
susitikome su LR Seimo pirmininke Viktorija Čmilytė-Nielsen
pasikalbėti apie jau įgyvendintas idėjas bei dar tik planuojamas
iniciatyvas.

LKD prezidentas Kęstutis Vaišnora pasidžiaugė ir padėkojo
Seimo pirmininkei už jau įgyvendinamą institucijos
informacinės aplinkos pritaikymą kurtiesiems – šiuo metu
klausos negalią turintys žiūrovai jau gali stebėti savaitinę laidą
„Seimo savaitė“ su vertimu į lietuvių gestų kalbą. Be to, Seimo
komitetuose bei komisijose svarstant kurtiesiems aktualius
klausimus, posėdžiai taip pat būna verčiami į lietuvių gestų
kalbą. Tai - itin svarbus žingsnis, siekiant supažindinti
kurčiuosius su Seimo veikla ir politikos lauku.

Susitikimo metu LKD atstovai Seimo pirmininkei pristatė ir
lietuvių gestų kalbos įstatymo idėją – jo svarbą ir aktualumą
kurčiųjų bendruomenei. Viktorija Čmilytė-Nielsen pripažino,
kad lietuvių gestų kalbos pripažinimas įstatymu būtų labai
svarus žingsnis, ginantis kurčiųjų teises ir atveriantis
galimybes, ir neatmetė galimybės prisidėti prie idėjos
įgyvendinimo. Seimo pirmininkė taip pat domėjosi apie realias
įtraukiojo ugdymo įgyvendinimo galimybes ir kurčiųjų
bendruomenės aktualijas.

GEGUŽĖS 4-OJI

LIETUVOS KURČIŲJŲ DRAUGIJOS
2022 M. VEIKLOS ATASKAITA

Marijampolės kurčiųjų draugijos
veiklos 20-mečio šventės akimirka

„Lietuvos galia“ apdovanojimų LR
Prezidentūroje akimirka

LKD atstovai Tarptautinės kurčiųjų
žmonių dienos šventėje Kaune

KKNUC poezijos gestų kalba
konkurso akimirka

Susitikimo su LR Seimo pirmininke
Viktorija Čmilytė-Nielsen akimirkos



2022 metais Tarptautinė kurčiųjų žmonių savaitė vyko rugsėjo
19-25 dienomis. Pagrindinė tema – „Kuriame įtraukias
bendruomenes visiems“.

Pirmąją dieną Kaune buvo suorganizuota konferencija
„Aukštojo mokslo pritaikymas studentams, turintiems klausos
negalią, kurios metu kurtieji pranešėjai pasidalino savo
įgytomis patirtimis ir patarimais siekiant aukštojo mokslo
diplomo.

Tos pačios dienos vakare kurtieji studentai iš visos Lietuvos
dalyvavo nuotolinėje diskusijoje „Kas turėtų būti atsakingas už
lietuvių gestų kalbos vertimo paslaugų užsakymą – studentas
ar aukštoji mokykla?“. Diskusiją organizavo LKD kartu su
Lietuvos kurčiųjų jaunimo asociacija (LKJA).

Rugsėjo 24 d. LKD suorganizavo nuotolinį pokalbį su Ukrainos
kurčiųjų draugijos prezidente Irina Chepchina, kurio metu
kalbėjo apie kurčiųjų žmonių teisių apsaugą bei pagalbos
teikimą itin sunkiu karo metu. Tiesioginė pokalbio transliacija
vyko LKD Facebook paskyroje.

TARPTAUTINĖ KURČIŲJŲ SAVAITĖ

LIETUVOS KURČIŲJŲ DRAUGIJOS
2022 M. VEIKLOS ATASKAITA

Minint tarptautinę gestų kalbų dieną ir siekiant atkreipti didesnį
dėmesį į aplinkos pritaikymą kurtiesiems, LKD prisijungė prie
Pasaulio kurčiųjų federacijos (WFD) iniciatyvos „Nušvieskime
gestų kalbą mėlynai“. Lietuvoje veikiančios institucijos išreikšti
palaikymą kurčiųjų bendruomenei ir gestų kalbai buvo
kviečiamos savo įstaigų pastatų fasadus apšviečiant mėlynos
spalvos šviesomis. Prie šios iniciatyvos prisijungė LR
Prezidentūra, SADM, Panevėžio miesto savivaldybė ir kitos
institucijos.

Pokalbio su Ukrainos kurčiųjų draugijos
prezidente Irina Chepchina vaizdo įrašas

Konferencijos akimirkos

Pokalbio su Ukrainos kurčiųjų draugijos
prezidente Irina Chepchina akimirka

„Nušvieskime gestų kalbą mėlynai“
LR Prezidentūroje

„Nušvieskime gestų kalbą mėlynai“ nuotraukos

http://lkd.lt/kurciuju-zmoniu-apsauga-kriziu-metu-pokalbis-su-irina-chepchina
http://lkd.lt/gallery/album/71


TARPTAUTINĖ KURČIŲJŲ SAVAITĖ

Tarptautinę kurčiųjų žmonių savaitę minint LR Vyriausybėje
įvyko ilgai laukta „Visuomenės švietimo apie kurčiuosius“
paskaita! LKD prezidentas Kęstutis Vaišnora Vyriausybės
darbuotojams papasakojo apie kurčiųjų kultūrą, bendravimo
galimybes, pasidalino savo asmenine patirtimi ir pravedė
trumpą gestų kalbos pamokėlę.

Rugsėjo 24 d. Klaipėdoje buvo suorganizuota tradicinė LKD
meno šventė, kurioje savo pasirodymus pristatė kurtieji
saviveiklininkai iš visos Lietuvos. Simbolinis šventės žibintas
renginio pabaigoje perduotas Kėdainių kurčiųjų organizacijos
vadovei.

LIETUVOS KURČIŲJŲ DRAUGIJOS
2022 M. VEIKLOS ATASKAITA

LKD meno šventės žibinto
perdavimo akimirka

LKD meno šventės organizatoriai
ir savanoriai

„Visuomenės švietimo apie
kurčiuosius“ paskaita LR Vyriausybėje

TKŽS minėjimo Kėdainiuose akimirka

Respublikinės LKD meno šventės
2022 nuotraukos

Rytojaus kurčiųjų lyderystė
šiandien - vaizdo įrašas

Minint Tarptautinę kurčiųjų žmonių savaitę taip pat paklausėme
kurčiųjų organizacijų lyderių, kaip jie supranta lyderystę,
kokiomis savybėmis turi pasižymėti tikras lyderis ir iš ko jie
patys semiasi gerosios patirties. Pokalbio apie lyderystę vaizdo
įrašas patalpintas LKD internetinėje svetainėje.

Respublikinė LKD meno šventė 2022

http://lkd.lt/gallery/album/67
http://lkd.lt/rytojaus-kurciuju-lyderyste-siandien
http://lkd.lt/lkd-meno-svente-2022


SVARBŪS SUSITIKIMAI

Birželio 7 d. LKD prezidentas Kęstutis Vaišnora,
viceprezidentas Mykolas Balaišis ir viešųjų ryšių koordinatorė
Justina Vertelkaitė apsilankė Valstybės garantuojamos teisinės
pagalbos tarnybos Kauno skyriuje. Šios įstaigos atstovės
plačiau pristatė savo veiklą, o mes, savo ruožtu, papasakojome
apie kurčiųjų bendruomenę ir kokių veiksmų reiktų imtis,
siekiant dar efektyviau tarnybos teikiamas paslaugas ir
informaciją pritaikyti klausos negalią turintiems asmenims.

Susitikimo metu kalbėta, kad būtų tikslinga kurčiųjų
reabilitacijos centruose dirbančius atvejo vadybininkus plačiau
supažindinti su Valstybės garantuojamos teisinės pagalbos
specialistų veikla, o daugiausia dėmesio buvo skirta aptarti
informacinės aplinkos pritaikymui kurtiesiems: kalbėta apie
kurčiųjų bendruomenei aktualios informacijos atranką, gestų
kalbos vertimo paslaugas, vaizdo medžiagos gestų kalba
ruošimą ir internetinės svetainės pritaikymą.

LIETUVOS KURČIŲJŲ DRAUGIJOS
2022 M. VEIKLOS ATASKAITA

Jau netrukus galėsime sakyti, kad LR Vyriausybė yra atvira ir
pasiruošusi tinkamai priimti kurčiuosius lankytojus!
Vyriausybės lankytojų centre ruošiamasi įdiegti planšetinį
kompiuterį, kuris bus skirtas tik nuotolinėms gestų kalbos
vertimo paslaugoms užsakyti, tad visi čia užsukę klausos
negalią turintys lankytojai galės gauti informaciją ir bendrauti
savo gimtąja gestų kalba. Birželio 9 d. LKD prezidentas
Kęstutis Vaišnora ir viešųjų ryšių koordinatorė Justina
Vertelkaitė susitiko su Vyriausybės kanceliarijos specialistais
aptarti paskutiniųjų pasiruošimo darbų.

Rugpjūčio 11 d. LKD prezidentas Kęstutis Vaišnora kartu su
projektų vadove Vaida Lukošiūte, LKD teisininke Marija
Židoniene bei LGKVC Lietuvių gestų kalbos metodinio skyriaus
vedėja Lina Juozaitiene lankėsi Lietuvos Respublikos
Prezidentūroje.

Valstybės garantuojamos teisinės
pagalbos tarnybos Kauno skyriuje

Susitikimas LR Vyriausybėje

Vizito LR Prezidentūroje akimirka

Susitikimas su LGKVC direktore
Ramune Leonavičiene



SVARBŪS SUSITIKIMAI

Susitikimo tikslas buvo pristatyti gestų kalbos teisinę analizę
Europos Sąjungos šalyse ir rekomendacijas lietuvių gestų
kalbos įstatymui.

Tą pačią dieną Lietuvos kurčiųjų draugijoje apsilankė LR
Seimo narė Dalia Asanavičiūtė ir pagrindinis susitikimo tikslas -
Lietuvių gestų kalbos įstatymas bei tinkamas teisinis statusas
bei reguliavimas.

LIETUVOS KURČIŲJŲ DRAUGIJOS
2022 M. VEIKLOS ATASKAITA

Rugsėjo 23 d. LKD prezidentas Kęstutis Vaišnora ir
viceprezidentas Mykolas Balaišis apsilankė Socialinės
apsaugos ir darbo ministerijoje, kur susitiko su ministre Monika
Navickiene. LKD vadovai padėkojo ministrei ir ministerijos
komandai, Neįgaliųjų reikalų departamentui už pokyčius,
kuriuos kuriame drauge. Susitikimo metu aptarta: lietuvių gestų
kalbos vertimo paslaugų prieinamumas, įtraukusis švietimas ir
paslaugų prieinamumas kurtiesiems.

Kokybiškos ir savalaikės medicinos paslaugos kurtiesiems -
pacientų fizinės ir emocinės gerovės garantas. Spalio 19 d.
LKD prezidentas Kęstutis Vaišnora ir viceprezidentas Mykolas
Balaišis apsilankė Lietuvos Sveikatos mokslų universiteto
(LSMU) Kauno ligoninėje. Vizito tikslas – skleisti žinią
instituciniu lygmeniu, kaip padėti klausos negalią turintiems
žmonėms gauti kokybiškas ir visavertes, Sveikatos apsaugos
ministerijos teisės aktais reglamentuotas paslaugas, kiek
įmanoma mažinant kliūtis pacientui susikalbėti su gydytoju, kitu
medicinos personalu.

Jau dabar turėtų būti užtikrinamos nuotolinės lietuvių gestų
kalbos vertimo paslaugos ir planšetiniai kompiuteriai
priimamajame įvairiuose Kauno ligoninės padaliniuose.
„Stengsimės, kad medicinos paslaugos jums būtų prieinamos
kaip ir girdintiesiems, o informaciją gautumėte lietuvių gestų
kalba“, – susitikimo metu pabrėžė direktoriaus medicinai
pavaduotojas J. Dzidzevičius.

Susitikimas su ministre
Monika Navickiene

Susitikimas su LR Seimo nare
Dalia Asanavičiūte

Vizitas LSMU Kauno ligoninėje

Susitikimas su Ukrainos ir Baltijos
šalių kurčiųjų organizacijų vadovais



SVARBŪS SUSITIKIMAI

EIM Plėtros priemonėmis, Europos Komisijos RRF lėšomis
Lietuvoje bus įdiegta nauja mobilioji programėlė, kuri leis
užtikrinti kokybiškesnį nuotolinių lietuvių gestų kalbos vertimo
paslaugų teikimą. Dėl to spalio 25 d. Bendrajame pagalbos
centre (BPC), kuriame teikiamos 24/7 nuotolinės vertimo
paslaugos ir priimami skubios pagalbos skambučiai per
kurtiesiems pritaikytą 112 mobiliąją programėlę, vyko
tarpinstitucinis susitikimas. Susitikimas su BPC atstovais buvo
skirtas ne tik dar kartą savo akimis pamatyti skubios pagalbos
iškvietimo prieinamumą, kuris vyksta per kurtiesiems pritaikytą
112 aplikaciją, tačiau išsiaiškinti, ar į naujai perkamą programą
ar licenciją bus galima įtraukti 112 skambutį, kaip jis veiktų, ar
visgi būtų reikalinga dabar naudojama aplikacija.

LIETUVOS KURČIŲJŲ DRAUGIJOS
2022 M. VEIKLOS ATASKAITA

Vaiko teisių apsaugos teikiamų paslaugų ir informacijos
prieinamumas gestų kalba itin svarbus siekiant sisteminės
kurčiųjų vaikų gerovės Lietuvoje.

Lapkričio 10 d. LKD prezidentas Kęstutis Vaišnora kartu su
LKD Vilniaus teritorinės valdybos pirmininke Rima
Paulauskienė dalyvavo susitikime su Vilniaus miesto vaiko
teisių apsaugos skyriaus komanda. Susitikimo metu
specialistams pravesta paskaita „Visuomenės švietimas apie
kurčiuosius“, pasidalinome teorinėmis ir praktinėmis žiniomis,
kaip užtikrinti kurčiųjų ir neprigirdinčiųjų vaikų teises.
Papasakojome apie tėvų priimamus sprendimus, psichologinį
spaudimą, kurį išgyvena vaikai, paskatinome plačiau žvelgti į
vaiko teises, ypatingai iš kalbinės ir kultūrinės perspektyvos,
pristatytos socialinių darbuotojų, lietuvių gestų kalba teikiamos
psichologo ir atvejo vadybos paslaugos.

Šis susitikimas iš tiesų buvo naudingas, nes ateityje bus
ieškoma finansų, priemonių, specialistų ir galimybių
bendradarbiaujant plėsti ir užtikrinti vaiko teises, pagalbą
teikiant lietuvių gestų kalba.

Susitikimas su BPC atstovais

Susitikimas dėl naujos gestų kalbos
vertimo paslaugų teikimo programėlės

Susitikimas su Vilniaus miesto vaiko
teisių apsaugos skyriaus komanda

Susitikimas su Lietuvių gestų kalbos
vertėjų asociacijos atstovais

https://www.facebook.com/kestutis.vaisnora?__cft__%5B0%5D=AZWeypsHJ_unWc3TLWWRZ37A2VyLqv41Ck-WZd_97Oohx67pKE8QrahxvEW-EKdMaScuTMuFzXGYShZgjPzFmi475ukpO-xs5KGbO5mCrXovVQjzdEmVlSrGMNojkvdd3Pc&__tn__=-%5DK-R
https://www.facebook.com/rima.kuralaviciute?__cft__%5B0%5D=AZWeypsHJ_unWc3TLWWRZ37A2VyLqv41Ck-WZd_97Oohx67pKE8QrahxvEW-EKdMaScuTMuFzXGYShZgjPzFmi475ukpO-xs5KGbO5mCrXovVQjzdEmVlSrGMNojkvdd3Pc&__tn__=-%5DK-R


TARPTAUTINIS BENDRADARBIAVIMAS

LKD viceprezidentas Mykolas Balaišis ir viešųjų ryšių
koordinatorė Justina Vertelkaitė birželio 14 d. dalyvavo
Kroatijos sostinėje Zagrebe vykusioje tarptautinėje
konferencijoje „Prieinamumas ateityje“. Renginio metu
negalios organizacijų atstovai ir kompiuterinių technologijų
kūrėjai dalinosi idėjomis ir techniniais sprendimais, kaip
pritaikyti informacinę bei infrastruktūrinę aplinką įvairią negalią
turintiems asmenims. LKD atstovai buvo pakviesti pristatyti
Lietuvoje sėkmingai veikiančią kurtiesiems pritaikytą skubios
pagalbos numerio 112 programėlę.

LIETUVOS KURČIŲJŲ DRAUGIJOS
2022 M. VEIKLOS ATASKAITA

Paskutinį liepos savaitgalį LKD prezidentas Kęstutis Vaišnora
kartu su Lietuvių gestų kalbos vertimo centro direktore
Ramune Leonavičiene lankėsi Latvijos sostinėje Rygoje. Vizitas
buvo neeilinis – minint Latvijos kurčiųjų reabilitacijos centro
veiklos 10 metų jubiliejų, LKD ir LGKVC vadovai buvo pakviesti
pravesti seminarą tema „Kaip kurčias ir girdintis žmogus
jaučiasi įvairiose situacijose? Kaip geriau bendradarbiauti
abiem pusėms?“.

Kalbėta apie kurčiųjų ir girdinčiųjų kultūras, kurčiųjų sistemose
vykstančius procesus, gestų kalbos svarbą, socialinio darbo ir
gestų kalbos vertimo ribas, dažniausiai pasitaikančius elgesio
modelius, kokie veiksmai ir elgesys sukelia pasipriešinimą, o
kas mus suartina ir skatina dirbti kaip komandai, kaip vienai
bendruomenei.

Rygoje vykusio seminaro akimirkos

Tarptautinės konferencijos
„Prieinamumas ateityje“ akimirkos

JT Neįgaliųjų teisių konvencija –
kaip atliepiami kurčiųjų poreikiai?

http://lkd.lt/jt-neigaliuju-teisiu-konvencija-kaip-atliepiami-kurciuju-poreikiai


LR ASMENS SU NEGALIA TEISIŲ
APSAUGOS PAGRINDŲ ĮSTATYMAS

Nuo 2024 m. sausio 1 d. įsigalioja LR Asmens su negalia teisių apsaugos pagrindų
įstatymas (šiuo metu galioja LR Neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymas). LKD įdėjo
daug pastangų atstovaudama kurčiųjų bendruomenės teises, todėl naujame įstatyme
atsiranda šios nuostatos: Lietuvių gestų kalba – Lietuvoje vartojama lygiavertė kitoms
kalboms kurčiųjų ir asmenų su klausos negalia gimtoji kalba, kuri užtikrina jų kultūrinį ir
kalbinį tapatumą.

Kurčiojo ir asmens su klausos negalia teisė bendrauti ir gauti informaciją lietuvių
gestų kalba (6 straipsnis):

1. Kurčiasis ir asmuo su klausos negalia turi prigimtinę teisę į kalbą ir teisę bendrauti,
teikti ir gauti informaciją ir (ar) paslaugas lietuvių gestų kalba.

2. Lietuvių gestų kalbos vertimo paslaugos kurtiesiems ir asmenims su klausos negalia
teikiamos nemokamai, atsižvelgiant į jų individualiuosius pagalbos poreikius.

3. Lietuvių gestų kalbos vertimo paslaugų teikimą Asmens su negalia teisių apsaugos
agentūros prie Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau –
Agentūra) direktoriaus nustatyta tvarka užtikrina Lietuvių gestų kalbos vertimo centras.

4. Valstybės ir savivaldybių institucijos ir įstaigos, užtikrindamos šio straipsnio 1 dalyje
nurodytas teises, pagal kompetenciją:
1) sudaro sąlygas ir galimybes mokytis lietuvių gestų kalbos;
2) užtikrina, kad kurtiesiems ir asmenims su klausos negalia informacija ir (ar)
paslaugos būtų teikiamos lietuvių gestų kalba.

Įstatyme numatyta ir kitų svarbių nuostatų, kurios susijusios su informacijos
prieinamumo bei informacinės aplinkos pritaikymu.

LIETUVOS KURČIŲJŲ DRAUGIJOS
2022 M. VEIKLOS ATASKAITA

LR ASMENS SU NEGALIA TEISIŲ APSAUGOS
PAGRINDŲ ĮSTATYMAS

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/253a8e20720911ed8a47de53ff967b64
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/253a8e20720911ed8a47de53ff967b64


Reaguodami į Rusijos pradėta karą prieš Ukrainą, vasario 25 d.
inicijavome pagalbos teikimą Ukrainos kurčiųjų draugijai: buvo
atidaryta banko sąskaitą finansinei paramai rinkti, o lėšos
reguliariai pervedamos. Iš viso ataskaitiniu laikotarpiu surinkta
– 3 080 Eur.

Taip pat į Lietuvą pradėjus plūsti klausos negalią turintiems
karo pabėgėliams iš Ukrainos, subūrėme savanorių komandą,
kurie neatlygintinai teikė visokeriopą pagalbą atvykstantiems
neskaičiuodami darbo valandų. Prie šios savanorių komandos
prisijungė kurčiųjų bendruomenės nariai, gestų kalbos vertėjai,
socialiniai darbuotojai, pedagogai, psichologai ir kiti specialistai
iš visos Lietuvos. LKD savanorių komandoje yra 12 savanorių
iš visos Lietuvos.

Daugiausiai asmenų iš Ukrainos buvo apgyvendinti Vilniaus ir
Kauno apskrityse. Mūsų turima informacija, iš viso – 43 suaugę
asmenys (22 moterys, 21 vyras) ir 16 vaikų (11 kurčiųjų ir 5
girdintys vaikai).

Nuolat dalyvavome tarptautiniuose susitikimuose nuotoliniu
būdu dėl pagalbos teikimo Ukrainai, Ukrainos kurčiųjų
bendruomenei bei valstybėms, į kurias atvyksta bėgantys nuo
karo kurtieji. Susitikimai vyko su Ukrainos - Kanados fondu,
Off-The-Grid Missions fondu, taip pat Pasaulio kurčiųjų
federacija.

PARAMA UKRAINAI

LIETUVOS KURČIŲJŲ DRAUGIJOS
2022 M. VEIKLOS ATASKAITA

Nuotolinio susitikimo su savanoriais
akimirka

Tarptautinis susitikimas dėl
pagalbos teikimo Ukrainai

LKD atstovai pikete prie Rusijos
ambasados

PARAMA UKRAINOS KURČIŲJŲ
BENDRUOMENEI

http://www.offthegridmissions.org/?fbclid=IwAR29R6sLLc1aq89agtmB3ucwEsafj-_3R55-KlTpWXGS-Av9pUsbHnlZBAs
http://lkd.lt/lkd-pradeda-rinkti-parama-ukrainos-kurciuju-bendruomenei

